1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

70
87

/2
02

4/
2

03-12-2024

N.º 234

 2.ª série

MUNICÍPIO DE VALPAÇOS

Aviso (extrato) n.º 27087/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de 32 postos de trabalho
na carreira/categoria de assistente operacional.

Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de trinta e dois postos
de trabalho na carreira/categoria de assistente operacional

1 — Para efeitos do disposto na Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por
despacho do Presidente da Câmara, datado de 14 de novembro de 2024, em complemento da delibera-
ção tomada pela Câmara Municipal na sua reunião ordinária de 07 de novembro de 2024, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publicação do aviso no Diário da República,
o procedimento concursal comum para o preenchimento de 32 (trinta e dois) postos de trabalho em
regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira/categoria
de Assistente Operacional — Auxiliar de Serviços Gerais, conforme mapa de pessoal aprovado para
o ano de 2024.

2 — Caracterização do posto de trabalho em conformidade com o estabelecido no Mapa do Pessoal
do Município: Limpeza e conservação das instalações; colabora eventualmente nos trabalhos auxiliares
de montagem e desmontagem e conservação de equipamentos; auxilia a execução de cargas e des-
cargas; realiza tarefas de arrumação e distribuição; executa outras tarefas simples, não especificada,
de caráter manual e exigindo principalmente esforço físico e conhecimentos práticos.

3 — Nível habilitacional: Escolaridade mínima obrigatória de acordo com a idade.

4 — Nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o presente aviso será publicitado integralmente na BEP — Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt),
no 1.º dia útil seguinte à presente publicitação e na página eletrónica do Município de Valpaços
(www.valpacos.pt).

25 de novembro de 2024. — O Presidente da Câmara Municipal, António Joaquim de Medeiros.
318390754